ЧĂваш Республики
Куславкка МУНИЦИПАЛЛĂ
ОКРУГĔН
АдминистрацийĔ
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.jpg]

	Чувашская республика

АДМИНИСТРАЦИЯ

Козловского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	___.___.2023_____ №

	                25.09 .2023_  № 894

	Куславкка хули

	г. Козловка

	О внесении изменений в постановление администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 11.05.2023 № 390

Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики постановляет:

1. Внести в постановление администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики от 11.05.2023 № 390 «Об утверждении Муниципальной программы Козловского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики» следующие изменения:
1.1) В паспорте Муниципальной программы Козловского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики» позицию «Подпрограммы муниципальной программы» дополнить п.3. «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций».
1.2.) Раздел II. «Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограмм Муниципальной программы» изложить в новой редакции:

«Выстроенная в рамках настоящей Муниципальной программы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях Муниципальной программы.

Достижение целей и решение задач Муниципальной программы будет осуществляться в рамках реализации следующих подпрограмм: «Социальная защита населения Козловского муниципального округа Чувашской Республики», «Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики», «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» .

Подпрограмма«Социальная защита населения Козловского муниципального округа Чувашской Республики» предусматривает выполнение одного основного мероприятия.

Основное мероприятие 1. Реализация законодательства в области предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

В рамках выполнения данного мероприятия предусмотрено финансирование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, в том числе гражданам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы (в т.ч. вышедшим на пенсию), педагогическим работникам образовательных учреждений, работающим и проживающим в сельской местности, другим категориям специалистов, работающим и проживающим в сельской местности.

Подпрограмма«Обеспечение реализации муниципальной программы Козловского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики».

Реализация муниципальной программы Козловского муниципального округа Чувашской Республики «Социальная поддержка граждан в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики» осуществляется за счёт обеспечения деятельности (оказания услуг) муниципальных учреждений.

Подпрограмма «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций» объединяет два основных мероприятия:

Основное мероприятие 1. Оказание имущественной поддержки. Основное мероприятие включает в себя комплекс мероприятий, направленных на предоставление во владение и (или) в пользование (в том числе по льготным ставкам арендной платы) социально ориентированным некоммерческим организациям муниципального имущества Козловского муниципального округа Чувашской Республики, свободного от прав третьих лиц.

Основное мероприятие 2. Предоставление информационной поддержки.

Реализация основного мероприятия включает в себя комплекс мероприятий, направленных на содействие социально ориентированным некоммерческим организациям в размещении общественно значимой информации в средствах массовой информации.».
1.3.) дополнить приложением №3 в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Козловский вестник» и размещению на официальном сайте органа местного самоуправления Козловского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.

Глава

Козловского муниципального округа

Чувашской Республики

            А.Н. Людков

.

Приложение 1 к постановлению

администрации Козловского

муниципального округа

 Чувашской Республики

от 25.09.2023 №894
Приложение №3
к муниципальной программе
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики
«Социальная поддержка граждан
в Козловском муниципальном округе
Чувашской Республики»
Подпрограмма

 «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций»

Паспорт подпрограммы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	-
	Администрация Козловского муниципального округа Чувашской Республики

	Соисполнители подпрограммы
	-
	Отдел образования и молодежной политики администрации Козловского муниципального округа Чувашской Республики;
 Социально ориентированные некоммерческие организации  Козловского муниципального округа

	Цели подпрограммы
	-
	активизация потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций как ресурса социально-экономического развития Козловского муниципального округа Чувашской Республики, способствующего формированию и распространению инновационной практики социального предпринимательства, позволяющего для решения социальных проблем дополнительно мобилизовать внебюджетные средства и привлечь в социальную сферу трудовые ресурсы добровольцев;

- дополнительное стимулирование развития гражданского общества и общественной инициативы, совершенствование инфраструктурных условий для формирования механизма партнерских отношений между некоммерческими организациями и органами местного самоуправления Козловского муниципального округа  Чувашской Республики на основе взаимного доверия и открытости, единства интересов в позитивных изменениях.

	Задачи подпрограммы
	-
	- обеспечение роста поддержки в обществе и расширения участия граждан в благотворительной и добровольческой деятельности;

- решение приоритетных задач в социальной сфере за счет использования потенциала некоммерческих организаций в социальной сфере;

- развитие инфраструктуры информационной и консультационной поддержки благотворительной и добровольческой деятельности;

- содействие повышению эффективности и профессионализма деятельности благотворительных организаций.

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	-
	К 2036 году предусматривается достижение следующих показателей:

увеличение количества зарегистрированных на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики благотворительных организаций не менее чем на 10 процентов;

охват 25 процентов от общей численности населения, проживающего на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики, мероприятиями социально ориентированных некоммерческих организаций.

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	-
	2023 - 2035 годы:
1 этап - 2023 - 2025 годы;
2 этап - 2026 - 2030 годы;
3 этап - 2031 - 2035 годы

	Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации
	-
	прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий подпрограммы в 2023 - 2035 годах составляют 0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей;
из них средства:
бюджета Козловского муниципального округа - 0,0 тыс. рублей, в том числе:
в 2023 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей;
в 2026 - 2030 годах - 0,0 тыс. рублей;
в 2031 - 2035 годах - 0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей бюджета Козловского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	-
	Последовательная реализация программных мероприятий позволит обеспечить:

решение приоритетных задач в социальной сфере за счет использования потенциала некоммерческих организаций в их выполнении;

развитие сектора социально ориентированных некоммерческих организаций в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики;

развитие благотворительной деятельности и добровольчества, играющих ключевую роль в развитии сектора некоммерческих организаций;

социальный эффект от реализации мероприятий Программы будет выражаться в:

обеспечении наиболее полного и эффективного использования возможностей социально ориентированных некоммерческих организаций в решении задач социального развития Козловского муниципального округа Чувашской Республики за счет наращивания ресурсов некоммерческих организаций и обеспечения максимально эффективного их использования;

расширении взаимодействия государственных, муниципальных органов и общественных организаций, вовлечении наиболее активной части граждан в решение социальных задач.

Раздел I. Приоритеты и цели подпрограммы, общая характеристика участия органов местного самоуправления в реализации подпрограммы

Федеральным законом от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" определены основные формы, в которых могут создаваться некоммерческие организации - организации, не имеющие извлечение прибыли в качестве основной цели своей деятельности и не распределяющие полученную прибыль между участниками.

В соответствии с подпунктом 9.1 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 6 октября 1999 г. N 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" к полномочиям органов государственной власти субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, осуществляемым данными органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации (за исключением субвенций из федерального бюджета), относится решение вопросов поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства), организации и осуществления региональных и межмуниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций, благотворительной деятельности и добровольчества (волонтерства).

Законом Чувашской Республики от 15 сентября 2011 г. N 61 "О поддержке социально ориентированных некоммерческих организаций в Чувашской Республике" определены формы поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций. Такие некоммерческие организации поддерживаются в соответствии с видами деятельности по следующим приоритетным направлениям деятельности: профилактика сиротства, поддержка материнства и детства, повышение качества жизни пожилых людей, социальная адаптация инвалидов и их семей, развитие дополнительного образования, научно-технического и художественного творчества, массового спорта, деятельности детей и молодежи в сфере краеведения, развитие межнационального сотрудничества и др.

Самыми востребованными формами поддержки, наиболее отвечающими интересам некоммерческих организаций, являются имущественная поддержка в виде предоставления во владение и (или) в пользование (в том числе по льготным ставкам арендной платы) имущества, принадлежащего на праве собственности Козловского муниципального округа, информационная поддержка.

Достижению поставленных в подпрограмме целей способствует решение следующих задач:

обеспечение роста поддержки в обществе и расширения участия граждан в благотворительной и добровольческой деятельности;

- решение приоритетных задач в социальной сфере за счет использования потенциала некоммерческих организаций в социальной сфере;

- развитие инфраструктуры информационной и консультационной поддержки благотворительной и добровольческой деятельности;

- содействие повышению эффективности и профессионализма деятельности благотворительных организаций.Актуальность принятия подпрограммы объясняется чрезвычайной важностью имеющихся проблем и необходимостью их своевременного, комплексного и планомерного решения, а также необходимостью дальнейшего развития гражданского общества и закрепления механизма социального партнерства.

Раздел II. Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях подпрограммы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации

Целевыми индикаторами и показателями подпрограммы являются:

увеличение количества зарегистрированных на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики благотворительных организаций не менее чем на 10 процентов;

охват 25 процентов от общей численности населения, проживающего на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики, мероприятиями социально ориентированных некоммерческих организаций.
В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается достижение к 2036 году следующих целевых индикаторов и показателей:

увеличение количества зарегистрированных на территории Козловского муниципального округа Чувашской Республики благотворительных организаций.

Раздел III. Характеристики основных мероприятий подпрограммы с указанием сроков и этапов их реализации

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных целей и задач подпрограммы и муниципальной программы в целом и включают два основных мероприятия:

Основное мероприятие 1. Оказание имущественной поддержки.

Мероприятие предусматривает предоставление во владение и (или) в пользование (в том числе по льготным ставкам арендной платы) социально ориентированным некоммерческим организациям имущества, принадлежащего на праве собственности Козловскому муниципальному округу Чувашской Республики.

Основное мероприятие 2. Предоставление информационной поддержки.

В рамках реализации мероприятия осуществляется содействие в предоставлении социально ориентированным некоммерческим организациям бесплатного эфирного времени, бесплатной печатной площади, в размещении информационных материалов социально ориентированных некоммерческих организаций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

Подпрограмма реализуется в период с 2023 по 2035 год в три этапа:

1 этап - 2023 - 2025 годы;

2 этап - 2026 - 2030 годы;

3 этап - 2031 - 2035 годы.

Раздел IV. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по этапам и годам ее реализации)

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023 - 2035 годах составляет 0,0 тыс. рублей.

Прогнозируемый объем финансирования подпрограммы на 1 этапе (2023 - 2025 годы) составляет 0,0 тыс. рублей.

На 2 этапе (2026 - 2030 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 0,0 тыс. рублей.

На 3 этапе (2031 - 2035 годы) объем финансирования подпрограммы составляет 0,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.

Приложение
к подпрограмме "Поддержка социально
ориентированных некоммерческих
организаций" муниципальной программы
Козловского муниципального округа
Чувашской Республики
«Социальная поддержка граждан
в Козловском муниципальном округе
Чувашской Республики»
Ресурсное обеспечение
и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет всех источников финансирования реализции  подпрограммы «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организций» муниципальной программы Козловского муниципального округа Чувашской Республики "Социальная поддержка граждан в Козловском муниципальном округе Чувашской Республики
	Статус
	Наименовние подпрограммы муниципальной программы Козловского муниципального округа Чувашской Республики (основного мероприятия)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Код бюджетной классификации
	Источники финансирования
	Расходы по годам, тыс. рублей

	главный распорядитель бюджетных средств
	целевая статья расходов

	2023
	2024
	2025
	2026-2030
	2031-2035

	Подпрограмма
	"Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций"
	Администрация Козловского муниципального округа
	х
	х
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Козловского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 1
	Оказание имущественной поддержки
	Администрация Козловского муниципального округа
	х
	х
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Козловского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0

	Основное мероприятие 2
	Предоставление информационной поддержки
	Администрация Козловского муниципального округа
	х
	х
	всего
	0
	0
	0
	0
	0

	республиканский бюджет Чувашской Республики
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Козловского муниципального округа
	0
	0
	0
	0
	0